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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

 

Verbale della riunione telematica del Collegio dei 

Docenti del Corso di Dottorato di Ricerca 

in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2020, il giorno 18 del mese di maggio alle ore 18 si è riunito, accedendo alla piattaforma 

Microsoft Teams nell’aula predisposta per il collegamento in via telematica, ai sensi del 

Regolamento Rettorale prot. 28705 dell’11.03.2020, il Collegio dei Docenti del Dottorato di 

Ricerca in Scienze giuridiche, composto da  

Accordino Patrizia <paccordino@unime.it>, 

Agosta Stefano <sagosta@unime.it>,  

Amato Antonino <a.amato@unime.it>,  

Astone Antonina <astonea@unime.it>, 

Astone Antonino <aastone@unime.it>, 

Astone Francesco <fastone@unime.it>, 

Astone Maria <maria.astone@unime.it>,  

Berlingò Vittoria <vberlingo@unime.it>, 

Bravo Bosch María <bravobosch@uvigo.es>, 

Buccisano Andrea <buccisan@unime.it>,  

Cappuccio Antonio <acappuccio@unime.it>,  

Ciraolo Francesco <fciraolo@unime.it>, 

Collica Maria <mtcollica@unime.it>,  

Coppola Giovanna <gcoppola@unime.it>,  

Cusmà Piccione Alessandro <acusmapiccione@unime.it>,  

D'Amico Giacomo  <gdamico@unime.it>, 

D'Andrea Luigi  <dandreal@unime.it>,  

Demarco Santa <santa.demarco@unime.it>,  

Donato Giuseppe <giuseppedonato@hotmail.it> 

Fazio Eugenio <eugenio.fazio@unime.it>,  

Federico Angelo <afederico@unime.it>,  

Ferluga Loredana <lferluga@unime.it>,  

Freni Fortunato <ffreni@unime.it>,  

Galletti Massimo <gallettim@unime.it>,  

Giuffrida Marianna <mgiuffrida@unime.it>,  

Guerrera Fabrizio <fguerrera@unime.it>, 

Ingrao Giuseppe <ingraog@unime.it>,  

Ingratoci Scorciapino Cinzia <cinzia.ingratoci@unime.it>, 

jluis pulido <jluis.pulido@uca.es>,  

L Bachmaier <L.Bachmaier@der.ucm.es>,  

La Rosa Elena <elarosa@unime.it>, 

La Rosa Emanuele <emlarosa@unime.it>,  

La Spina Angela <laspina@unime.it>,  

La Torre Umberto <umbertolatorre@tiscali.it>,  

Latella Dario <dlatella@unime.it>,  

Lazzaro Anna <alazzaro@unime.it>, 

Licastro Angelo <alicastro@unime.it>,  

Lo Giudice Alessio <alelogiudice@unime.it>,  

Macrì Enrico <emacr@unime.it>,  
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Madera Adelaide <amadera@unime.it>, 

Mancuso Filadelfio <fmancuso@unime.it>,  

maripaz sanchez <maripaz.sanchez@uca.es>, 

Martines Francesco <fmartines@unime.it>, 

Nicotina Ludovico <lnicotina@unime.it>,  

Pace Gravina Giacomo <gpace@unime.it>, 

Panebianco Giuseppina <gpanebianco@unime.it>, 

Parrinello Concetta <cparrinello@unime.it> 

Pellegrino Francesca <fpellegrino@unime.it>,  

r k vogler <r.k.vogler@sussex.ac.uk>,  

Rende Francesco <frende@unime.it>,  

Risicato Lucia <risicato@unime.it>,  

Romeo Anna <aromeo@unime.it>, 

Ruggeri Stefano <steruggeri@unime.it>,  

Russo Brunella <brusso@unime.it> 

Saitta Antonio <ansaitta@unime.it>,  

Scarcella Agatina <ascarcella@unime.it>,  

Serranò Maria <mvserrano@unime.it>, 

Sia Anna <asia@unicz.it>, <anna.l.m.sia@gmail.com> 

Sorrenti Giuseppa <sorrentig@unime.it>, 

Tigano Marta <mtigano@unime.it>, 

Tommasini Alessandra <atommasini@unime.it>,  

Tommasini Maria <maria.tommasini@unime.it>,  

Trimarchi Mario <trimarchi@unime.it>,  

Vesto Aurora <avesto@unime.it>,  

Vitale Grazia <gvitale@unime.it> 

Vitarelli Tiziana <tiziana.vitarelli@unime.it>,  

 

Il collegio è stato convocato il 15 maggio 2020 dalla prof.ssa Concetta Parrinello per discutere e 

deliberare sui seguente punti all’ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Coordinatore 

2. Approvazione verbali 17 gennaio 2020, 24 aprile 2020, 13 maggio 2020  

3. Conferimento del Dottorato honoris causa al Dott. Salvatore Sciacchitano, primo 

presidente europeo dell’International civil aviation organization (Icao)  

4. Delibera di rinnovo del Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche, XXXVI  

5. Richieste di adesione al Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze 

Giuridiche, XXXVI Ciclo 

6.  Integrazione del piano delle attività didattiche e formative del dottorato: 

approvazione 

7.  Proposte di lezioni nel quadro delle attività didattiche del dottorato  

8. Varie ed eventuali 

Presiede la prof.ssa Concetta Parrinello e assume le funzioni di segretario verbalizzante il 

prof. Eugenio Fazio. 

Constatata la presenza del numero legale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento prot. 28707 

dell’11.3.2020 

OMISSIS 



3 

 

Si passa alla discussione del punto 3 all’ordine del giorno: 

Conferimento del Dottorato honoris causa al Dott. Salvatore Sciacchitano,primo presidente 

europeo dell’International civil aviation organization (Icao)  

Interviene la prof.ssa Pellegrino per illustrare al Collegio docenti la proposta di conferimento del 

Dottorato honoris causa, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento di dottorato, al Dott. Salvatore 

Sciacchitano, primo presidente europeo dell’International civil aviation organization (Icao), il 

massimo organismo internazionale per l’aviazione civile, eletto a Montreal per guidare nel 

prossimo triennio l’organizzazione delle Nazioni Unite che riunisce le autorità per l’aviazione 

civile di ben 193 Stati. Si evidenziano altresì i rapporti di collaborazione intercorrenti tra ICAO e 

CUST, consistenti tra l’altro nell’organizzazione di convegni scientifici e tirocini a Parigi e 

Montreal. Il Collegio, manifestando all’unanimità apprezzamento per la proposta di conferimento 

del Dottorato honoris causa al Dott. Salvatore Sciacchitano, approva seduta stante e invita la 

Coordinatrice a trasmettere l’istanza al Magnifico Rettore per il conferimento del titolo 

accademico onorifico di Dottore di Ricerca in Scienze giuridiche al Dott. Salvatore Sciacchitano. 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento prot. 28705 dell’11.3.2020 

Accordino Patrizia <paccordino@unime.it>, 

Agosta Stefano <sagosta@unime.it>,  

Astone Antonina <astonea@unime.it>, 

Astone Antonino <aastone@unime.it>, 

Astone Maria <maria.astone@unime.it>,  

Buccisano Andrea <buccisan@unime.it>,  

Cappuccio Antonio <acappuccio@unime.it>,  

Collica Maria <mtcollica@unime.it>,  

Coppola Giovanna <gcoppola@unime.it>,  

Cusmà Piccione Alessandro <acusmapiccione@unime.it>,  

D'Amico Giacomo  <gdamico@unime.it>, 

D'Andrea Luigi  <dandreal@unime.it>,  

Demarco Santa <santa.demarco@unime.it>,  

Fazio Eugenio <eugenio.fazio@unime.it>,   

Ferluga Loredana <lferluga@unime.it>,  

Freni Fortunato <ffreni@unime.it>,  

Galletti Massimo <gallettim@unime.it>,  

Giuffrida Marianna <mgiuffrida@unime.it>,  

Guerrera Fabrizio <fguerrera@unime.it>, 

Ingrao Giuseppe <ingraog@unime.it>,   

Ingratoci Scorciapino Cinzia <cinzia.ingratoci@unime.it>,  

La Rosa Elena <elarosa@unime.it>, 

La Rosa Emanuele <emlarosa@unime.it>,  

La Spina Angela <laspina@unime.it>,  

La Torre Umberto <umbertolatorre@tiscali.it>,  

Lazzaro Anna <alazzaro@unime.it>, 

Licastro Angelo <alicastro@unime.it>,  

Lo Giudice Alessio <alelogiudice@unime.it>,  

Macrì Enrico <emacr@unime.it>,  

Madera Adelaide <amadera@unime.it>,  

Martines Francesco <fmartines@unime.it>, 

Nicotina Ludovico <lnicotina@unime.it>,  

Parrinello Concetta <cparrinello@unime.it> 
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Pellegrino Francesca <fpellegrino@unime.it>,  

Rende Francesco <frende@unime.it>,  

Romeo Anna <aromeo@unime.it>, 

Ruggeri Stefano <steruggeri@unime.it>,  

Scarcella Agatina <ascarcella@unime.it>,  

Serranò Maria <mvserrano@unime.it>, 

Sia Anna <asia@unicz.it>,  

Sorrenti Giuseppa <sorrentig@unime.it>, 

Tigano Marta <mtigano@unime.it>, 

Tommasini Alessandra <atommasini@unime.it>,  

Tommasini Maria <maria.tommasini@unime.it>,  

Trimarchi Mario <trimarchi@unime.it>,  

Vesto Aurora <avesto@unime.it>,  

Vitale Grazia <gvitale@unime.it> 

Vitarelli Tiziana <tiziana.vitarelli@unime.it>,  

 

Avendo la maggioranza dei componenti il Collegio docenti espresso parere favorevole sui punti 

all’o.d.g., il Collegio OMISSIS manifesta apprezzamento per la proposta di conferimento del 

Dottorato honoris causa al Dott. Salvatore Sciacchitano e invita la Coordinatrice a trasmettere 

l’istanza al Magnifico Rettore;  

OMISSIS 

 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione telematica è chiusa alle ore 19.00. 

Del che il presente verbale approvato seduta stante. 

 

Il segretario                                                    Il coordinatore  

F.to Prof. Eugenio Fazio                                  F.to Prof.ssa Concetta Parrinello 

 



Magnifico Rettore, caro Salvatore, 

Ti sarei grata se potessi prendere in considerazione la proposta di conferire il Dottorato 

honoris causa in scienze giuridiche all’Ing. Salvatore Sciacchitano, primo presidente 

europeo dell’International civil aviation organization (Icao), il massimo organismo 

internazionale per l’aviazione civile, eletto a Montreal per guidare nel prossimo 

triennio l’organizzazione delle Nazioni Unite che riunisce le autorità per l’aviazione 

civile di ben 193 Stati. Il Presidente dell’ICAO è al vertice del Consiglio 

dell’Organizzazione, un organo dotato di poteri “quasi-legislativi”, in quanto, in base 

alla Convenzione di Chicago del 1944, elabora gli standards internazionali (norme 

vincolanti, contenute negli Annessi tecnici), che i 193 Paesi membri 

dell’Organizzazione sono tenuti a recepire. 

Ti segnalo l’alto profilo professionale dell’Ing. Sciacchitano, laureato in ingegneria 

delle telecomunicazioni all’Università di Catania, ricordando che, prima dell’elezione 

alla guida dell’ICAO (novembre 2019), è stato per dieci anni Vice Direttore dell’ENAC 

(Ente Nazionale Aviazione Civile) e per cinque anni Direttore Generale del RAI 

(Registro Aeronautico Italiano), nonché, a livello internazionale, Segretario esecutivo 

dell’ECAC (European Civil Aviation Conference), lavorando, in tale veste, a fianco dei 

vertici dell’ICAO nella elaborazione della normativa tecnica. Inoltre, è autore di una 

decina di pubblicazioni su temi giuridici (Joint Aviation Requirements, EASA, ECAC, 

tariffe aeroportuali, ecc.) consistenti in articoli di rivista e contributi in collane, anche 

giuridiche. 

 Il Collegio docenti, in data 18 maggio 2020, all’unanimità, ha approvato la proposta di 

conferimento del Dottorato honoris causa in scienze giuridiche all’Ing. Salvatore 

Sciacchitano, invitandomi, nella mia qualità di Coordinatrice, a trasmettere l’istanza al 

Magnifico Rettore per il conferimento del titolo accademico onorifico di Dottore di 

Ricerca in Scienze giuridiche all’Ing. Salvatore Sciacchitano. 

RingraziandoTi per l’attenzione, invio deferenti e affettuosi saluti. 

Messina, 2 giugno 2020 

 

Si allegano estratto del verbale del Collegio docenti Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche del 18 maggio 

2020,  curriculum  vitae, pubblicazioni e attività accademiche dell’ Ing. Sciacchitano 
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